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感染症発生動向調査事業報告書　第 34 報

平成 27 年 感染症別・週別報告状況 ( 大阪府内集計 )
月 1月 2月 3月 4月
週 1週 2週 3週 4週 5週 6週 7週 8週 9週 10週 11週 12週 13週 14週

定点数 ＊1インフルエンザ 307 308 308 308 308 308 308 306 306 306 306 307 307 305
＊2小児科 201 201 201 201 201 201 201 199 199 198 198 199 199 197
＊3眼科 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52

��� ＊4基幹 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
�� インフルエンザ 5,778 8,880 8,340 8,878 6,174 3,967 2,343 1,509 1,128 892 832 846 614 540
�� RSウイルス感染症 203 396 224 204 246 252 202 161 150 104 108 103 87 81

咽頭結膜熱 17 62 28 43 56 50 52 74 46 60 53 54 60 64
Ａ群溶血性ﾚﾝｻ球菌咽頭炎 100 319 331 426 492 467 395 489 532 555 534 524 524 359
感染性胃腸炎 445 1,156 1,083 1,315 1,268 1,210 1,314 1,348 1,728 1,813 1,744 1,511 1,302 1,239
水痘 98 235 88 132 105 88 120 85 116 96 124 111 133 113
手足口病 11 40 45 56 99 111 106 73 115 144 188 194 252 189
伝染性紅斑 8 48 37 55 44 40 41 28 40 39 59 55 61 70
突発性発しん 27 95 82 77 86 72 81 76 93 99 84 93 116 94
百日咳 0 9 2 3 4 3 1 3 2 5 1 1 4 1
ヘルパンギーナ 1 2 2 4 4 7 6 5 3 4 7 8 5 4
流行性耳下腺炎 17 52 20 34 52 37 30 31 42 40 48 49 34 54

�� 急性出血性結膜炎 0 1 1 0 0 0 1 3 1 0 1 0 2 2
流行性角結膜炎 5 14 8 6 10 12 8 13 8 5 7 10 8 15

932 2,429 1,951 2,355 2,466 2,349 2,357 2,389 2,876 2,964 2,958 2,713 2,588 2,285

�� 細菌性髄膜炎 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0
無菌性髄膜炎 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0
マイコプラズマ肺炎 0 3 2 6 4 2 4 8 5 6 5 5 10 2
ｸﾗﾐｼﾞｱ肺炎（ｵｳﾑ病を除く） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
感染性胃腸炎(ロタウイルス) 2 2 2 4 2 3 14 15 9 16 13 18 12 23

2 5 5 10 6 5 18 23 14 22 21 25 24 25

月 7月 8月 9月 10月
週 28週 29週 30週 31週 32週 33週 34週 35週 36週 37週 38週 39週 40週

定点数 ＊1インフルエンザ 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308
＊2小児科 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200
＊3眼科 51 51 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52

��� ＊4基幹 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
�� インフルエンザ 9 12 7 8 5 8 4 7 7 6 7 5 8
�� RSウイルス感染症 15 3 3 13 18 28 43 70 108 162 183 149 176

咽頭結膜熱 122 90 98 108 115 83 120 108 114 99 97 58 73
Ａ群溶血性ﾚﾝｻ球菌咽頭炎 497 458 329 313 281 176 198 232 273 266 297 172 301
感染性胃腸炎 971 856 673 818 668 474 642 655 739 750 738 464 773
水痘 83 105 89 71 87 70 64 58 50 66 85 70 95
手足口病 1,812 2,554 2,234 2,258 1,977 1,121 977 914 769 624 537 320 276
伝染性紅斑 232 204 134 131 136 127 79 120 97 87 84 68 86
突発性発しん 120 103 135 118 111 90 95 131 120 112 102 82 104
百日咳 3 2 6 5 7 0 2 4 6 5 8 2 6
ヘルパンギーナ 346 514 448 557 494 364 248 228 199 150 132 69 73
流行性耳下腺炎 110 89 100 94 54 69 77 78 76 66 85 84 104

�� 急性出血性結膜炎 0 0 1 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0
流行性角結膜炎 22 18 29 38 21 22 44 35 40 35 35 16 28

4,333 4,996 4,279 4,526 3,971 2,625 2,589 2,633 2,592 2,422 2,383 1,554 2,095

�� 細菌性髄膜炎 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0
無菌性髄膜炎 0 0 2 1 1 2 3 0 0 4 0 0 2
マイコプラズマ肺炎 4 11 15 21 20 23 21 22 17 20 20 17 32
ｸﾗﾐｼﾞｱ肺炎（ｵｳﾑ病を除く） 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
感染性胃腸炎(ロタウイルス) 1 3 0 1 2 1 1 0 1 0 2 0 0

5 15 17 23 23 27 26 22 20 24 22 17 35

合計（RSウイルス感染症
　　　～流行性角結膜炎）

合計（細菌性髄膜炎
　　　～ロタウイルス）

合計（RSウイルス感染症
　　　～流行性角結膜炎）

合計（細菌性髄膜炎
　　　～ロタウイルス）
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Ⅰ 定点把握感染症 ( 性感染症を除く )

4月 5月 6月
15週 16週 17週 18週 19週 20週 21週 22週 23週 24週 25週 26週 27週
308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308
200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200
51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51
17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
373 441 464 342 148 100 68 56 25 17 8 6 8
57 68 65 46 27 19 16 14 12 10 10 12 7
32 70 95 111 57 115 94 169 131 138 164 161 138
418 525 645 686 315 670 671 724 658 746 636 637 557
1,266 1,449 1,521 1,459 939 1,378 1,365 1,473 1,404 1,529 1,433 1,242 1,092
115 111 100 106 117 69 96 85 86 69 88 121 104
281 477 566 580 360 388 602 660 587 876 1,098 1,139 1,402
81 113 134 91 55 94 122 166 103 170 138 203 219
125 99 123 123 117 137 138 121 142 119 156 142 139
2 2 5 4 0 3 4 6 6 8 9 7 12
10 11 24 28 16 29 43 65 59 105 165 192 314
38 58 63 51 40 64 57 72 78 83 81 88 95
1 0 0 2 0 2 1 0 1 0 1 0 0
9 11 16 17 8 20 22 23 27 20 28 18 25

2,435 2,994 3,357 3,304 2,051 2,988 3,231 3,578 3,294 3,873 4,007 3,962 4,104

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0
1 4 0 1 0 2 0 1 0 0 1 0 1
6 3 3 8 11 8 7 8 6 11 12 7 7
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
18 16 17 17 10 9 5 8 4 6 1 1 0

25 24 20 26 21 19 12 17 10 18 16 8 8

10月 11月 12月
41週 42週 43週 44週 45週 46週 47週 48週 49週 50週 51週 52週 53週
307 307 307 307 307 307 307 307 307 307 307 307 307 16,297
200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 10,596
52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 2,741
17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 901
16 11 33 12 17 29 22 27 41 56 123 189 232 53,678
271 340 383 359 367 539 594 724 809 738 786 564 267 10,596
53 65 71 73 76 86 100 94 91 120 150 123 59 4,640
297 314 383 349 358 404 443 401 532 526 649 491 206 23,081
766 752 936 1,113 1,350 1,695 1,750 1,614 2,036 2,019 1,905 1,714 687 63,584
68 94 97 106 93 145 141 158 153 162 174 132 107 5,534
163 100 56 38 29 28 14 13 8 14 13 8 4 27,500
72 101 99 92 110 118 188 128 158 140 112 153 39 5,409
97 99 103 103 112 113 96 103 88 96 79 88 35 5,491
5 3 4 1 5 6 6 9 3 4 5 3 2 219
38 22 16 15 3 10 12 6 7 7 6 5 4 5,096
80 80 122 80 89 127 80 92 94 116 147 105 55 3,761
1 1 2 2 2 1 0 0 1 0 2 1 2 42
23 23 23 25 29 26 20 29 19 19 30 27 4 1,053

1,934 1,994 2,295 2,356 2,623 3,298 3,444 3,371 3,999 3,961 4,058 3,414 1,471 156,006

0 1 0 2 0 0 2 1 1 0 0 0 0 16
1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 35
25 19 27 30 14 10 18 8 18 14 28 13 14 640
0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9
0 0 4 1 3 2 0 1 6 10 4 1 2 293
26 21 34 34 17 12 20 10 25 24 34 15 16 993

合計
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感染症発生動向調査事業報告書　第 34 報

平成 27 年感染症別・週別定点あたり報告状況 ( 大阪府内集計 )

月 1月 2月 3月

週 1週 2週 3週 4週 5週 6週 7週 8週 9週 10週 11週 12週 13週 14週

定点数 ＊1インフルエンザ 307 308 308 308 308 308 308 306 306 306 306 307 307 305
＊2小児科 201 201 201 201 201 201 201 199 199 198 198 199 199 197
＊3眼科 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52

　　　疾患名 ＊4基幹 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

＊1 インフルエンザ 18.82 28.83 27.08 28.82 20.05 12.88 7.61 4.93 3.69 2.92 2.72 2.76 2.00 1.77

＊2 RSウイルス感染症 1.01 1.97 1.11 1.01 1.22 1.25 1.00 0.81 0.75 0.53 0.55 0.52 0.44 0.41
咽頭結膜熱 0.08 0.31 0.14 0.21 0.28 0.25 0.26 0.37 0.23 0.30 0.27 0.27 0.30 0.32
Ａ群溶血性ﾚﾝｻ球菌咽頭炎 0.50 1.59 1.65 2.12 2.45 2.32 1.97 2.46 2.67 2.80 2.70 2.63 2.63 1.82
感染性胃腸炎 2.21 5.75 5.39 6.54 6.31 6.02 6.54 6.77 8.68 9.16 8.81 7.59 6.54 6.29
水痘 0.49 1.17 0.44 0.66 0.52 0.44 0.60 0.43 0.58 0.48 0.63 0.56 0.67 0.57
手足口病 0.05 0.20 0.22 0.28 0.49 0.55 0.53 0.37 0.58 0.73 0.95 0.97 1.27 0.96
伝染性紅斑 0.04 0.24 0.18 0.27 0.22 0.20 0.20 0.14 0.20 0.20 0.30 0.28 0.31 0.36
突発性発しん 0.13 0.47 0.41 0.38 0.43 0.36 0.40 0.38 0.47 0.50 0.42 0.47 0.58 0.48
百日咳 0.00 0.04 0.01 0.01 0.02 0.01 0.00 0.02 0.01 0.03 0.01 0.01 0.02 0.01
ヘルパンギーナ 0.00 0.01 0.01 0.02 0.02 0.03 0.03 0.03 0.02 0.02 0.04 0.04 0.03 0.02
流行性耳下腺炎 0.08 0.26 0.10 0.17 0.26 0.18 0.15 0.16 0.21 0.20 0.24 0.25 0.17 0.27

＊3 急性出血性結膜炎 0.00 0.02 0.02 0.00 0.00 0.00 0.02 0.06 0.02 0.00 0.02 0.00 0.04 0.04
流行性角結膜炎 0.10 0.27 0.15 0.12 0.19 0.23 0.15 0.25 0.15 0.10 0.13 0.19 0.15 0.29

＊4 細菌性髄膜炎 0.00 0.00 0.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.06 0.00 0.00
無菌性髄膜炎 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.12 0.06 0.06 0.00
マイコプラズマ肺炎 0.00 0.18 0.12 0.35 0.24 0.12 0.24 0.47 0.29 0.35 0.29 0.29 0.59 0.12
ｸﾗﾐｼﾞｱ肺炎（ｵｳﾑ病を除く） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00
感染性胃腸炎(ロタウイルス) 0.12 0.12 0.12 0.24 0.12 0.18 0.82 0.88 0.53 0.94 0.76 1.06 0.71 1.35

月 7月 8月 9月

週 28週 29週 30週 31週 32週 33週 34週 35週 36週 37週 38週 39週 40週

定点数 ＊1インフルエンザ 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308
＊2小児科 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200
＊3眼科 51 51 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52

　　　疾患名 ＊4基幹 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

＊1 インフルエンザ 0.03 0.04 0.02 0.03 0.02 0.03 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.03

＊2 RSウイルス感染症 0.08 0.02 0.02 0.07 0.09 0.14 0.22 0.35 0.54 0.81 0.92 0.75 0.88
咽頭結膜熱 0.61 0.45 0.49 0.54 0.58 0.42 0.60 0.54 0.57 0.50 0.49 0.29 0.37
Ａ群溶血性ﾚﾝｻ球菌咽頭炎 2.49 2.29 1.65 1.57 1.41 0.88 0.99 1.16 1.37 1.33 1.49 0.86 1.51
感染性胃腸炎 4.86 4.28 3.37 4.09 3.34 2.37 3.21 3.28 3.70 3.75 3.69 2.32 3.87
水痘 0.42 0.53 0.45 0.36 0.44 0.35 0.32 0.29 0.25 0.33 0.43 0.35 0.48
手足口病 9.06 12.77 11.17 11.29 9.89 5.61 4.89 4.57 3.85 3.12 2.69 1.60 1.38
伝染性紅斑 1.16 1.02 0.67 0.66 0.68 0.64 0.40 0.60 0.49 0.44 0.42 0.34 0.43
突発性発しん 0.60 0.52 0.68 0.59 0.56 0.45 0.48 0.66 0.60 0.56 0.51 0.41 0.52
百日咳 0.02 0.01 0.03 0.03 0.04 0.00 0.01 0.02 0.03 0.03 0.04 0.01 0.03
ヘルパンギーナ 1.73 2.57 2.24 2.79 2.47 1.82 1.24 1.14 1.00 0.75 0.66 0.35 0.37
流行性耳下腺炎 0.55 0.45 0.50 0.47 0.27 0.35 0.39 0.39 0.38 0.33 0.43 0.42 0.52

＊3 急性出血性結膜炎 0.00 0.00 0.02 0.04 0.04 0.02 0.00 0.00 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00
流行性角結膜炎 0.43 0.35 0.56 0.73 0.40 0.42 0.85 0.67 0.77 0.67 0.67 0.31 0.54

＊4 細菌性髄膜炎 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 0.12 0.00 0.00 0.00 0.00
無菌性髄膜炎 0.00 0.00 0.12 0.06 0.06 0.12 0.18 0.00 0.00 0.24 0.00 0.00 0.12
マイコプラズマ肺炎 0.24 0.65 0.88 1.24 1.18 1.35 1.24 1.29 1.00 1.18 1.18 1.00 1.88
ｸﾗﾐｼﾞｱ肺炎（ｵｳﾑ病を除く） 0.00 0.06 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.06
感染性胃腸炎(ロタウイルス) 0.06 0.18 0.00 0.06 0.12 0.06 0.06 0.00 0.06 0.00 0.12 0.00 0.00
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Ⅰ 定点把握感染症 ( 性感染症を除く )

4月 5月 6月

15週 16週 17週 18週 19週 20週 21週 22週 23週 24週 25週 26週 27週

308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308 308
200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200
51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51
17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
1.21 1.43 1.51 1.11 0.48 0.32 0.22 0.18 0.08 0.06 0.03 0.02 0.03
0.29 0.34 0.33 0.23 0.14 0.10 0.08 0.07 0.06 0.05 0.05 0.06 0.04
0.16 0.35 0.48 0.56 0.29 0.58 0.47 0.85 0.66 0.69 0.82 0.81 0.69
2.09 2.63 3.23 3.43 1.58 3.35 3.36 3.62 3.29 3.73 3.18 3.19 2.79
6.33 7.25 7.61 7.30 4.70 6.89 6.83 7.37 7.02 7.65 7.17 6.21 5.46
0.58 0.56 0.50 0.53 0.59 0.35 0.48 0.43 0.43 0.35 0.44 0.61 0.52
1.41 2.39 2.83 2.90 1.80 1.94 3.01 3.30 2.94 4.38 5.49 5.70 7.01
0.41 0.57 0.67 0.46 0.28 0.47 0.61 0.83 0.52 0.85 0.69 1.02 1.10
0.63 0.50 0.62 0.62 0.59 0.69 0.69 0.61 0.71 0.60 0.78 0.71 0.70
0.01 0.01 0.03 0.02 0.00 0.02 0.02 0.03 0.03 0.04 0.05 0.04 0.06
0.05 0.06 0.12 0.14 0.08 0.15 0.22 0.33 0.30 0.53 0.83 0.96 1.57
0.19 0.29 0.32 0.26 0.20 0.32 0.29 0.36 0.39 0.42 0.41 0.44 0.48
0.02 0.00 0.00 0.04 0.00 0.04 0.02 0.00 0.02 0.00 0.02 0.00 0.00
0.18 0.22 0.31 0.33 0.16 0.39 0.43 0.45 0.53 0.39 0.55 0.35 0.49
0.00 0.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.12 0.00 0.00
0.06 0.24 0.00 0.06 0.00 0.12 0.00 0.06 0.00 0.00 0.06 0.00 0.06
0.35 0.18 0.18 0.47 0.65 0.47 0.41 0.47 0.35 0.65 0.71 0.41 0.41
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 0.00 0.00
1.06 0.94 1.00 1.00 0.59 0.53 0.29 0.47 0.24 0.35 0.06 0.06 0.00

10月 11月 12月

41週 42週 43週 44週 45週 46週 47週 48週 49週 50週 51週 52週 53週

307 307 307 307 307 307 307 307 307 307 307 307 307 16,297
200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 10,596
52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 2,741
17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 901
0.05 0.04 0.11 0.04 0.06 0.09 0.07 0.09 0.13 0.18 0.40 0.62 0.76 3.29
1.36 1.70 1.92 1.80 1.84 2.70 2.97 3.62 4.05 3.69 3.93 2.82 1.34 1.00
0.27 0.33 0.36 0.37 0.38 0.43 0.50 0.47 0.46 0.60 0.75 0.62 0.30 0.44
1.49 1.57 1.92 1.75 1.79 2.02 2.22 2.01 2.66 2.63 3.25 2.46 1.03 2.18
3.83 3.76 4.68 5.57 6.75 8.48 8.75 8.07 10.18 10.10 9.53 8.57 3.44 6.00
0.34 0.47 0.49 0.53 0.47 0.73 0.71 0.79 0.77 0.81 0.87 0.66 0.54 0.52
0.82 0.50 0.28 0.19 0.15 0.14 0.07 0.07 0.04 0.07 0.07 0.04 0.02 2.60
0.36 0.51 0.50 0.46 0.55 0.59 0.94 0.64 0.79 0.70 0.56 0.77 0.20 0.51
0.49 0.50 0.52 0.52 0.56 0.57 0.48 0.52 0.44 0.48 0.40 0.44 0.18 0.52
0.03 0.02 0.02 0.01 0.03 0.03 0.03 0.05 0.02 0.02 0.03 0.02 0.01 0.02
0.19 0.11 0.08 0.08 0.02 0.05 0.06 0.03 0.04 0.04 0.03 0.03 0.02 0.48
0.40 0.40 0.61 0.40 0.45 0.64 0.40 0.46 0.47 0.58 0.74 0.53 0.28 0.35
0.02 0.02 0.04 0.04 0.04 0.02 0.00 0.00 0.02 0.00 0.04 0.02 0.04 0.02
0.44 0.44 0.44 0.48 0.56 0.50 0.38 0.56 0.37 0.37 0.58 0.52 0.08 0.38
0.00 0.06 0.00 0.12 0.00 0.00 0.12 0.06 0.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.02
0.06 0.00 0.06 0.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.12 0.00 0.00 0.04
1.47 1.12 1.59 1.76 0.82 0.59 1.06 0.47 1.06 0.82 1.65 0.76 0.82 0.71
0.00 0.06 0.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 0.01
0.00 0.00 0.24 0.06 0.18 0.12 0.00 0.06 0.35 0.59 0.24 0.06 0.12 0.33

平均
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感染症発生動向調査事業報告書　第 34 報

平成 27 年 感染症別・ブロック別報告状況 ( 大阪府内集計 )

0１ 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

ブロック名 大阪市 大阪市 大阪市 大阪市 合  計
北部 西部 東部 南部

定点数 ＊1インフルエンザ 1,961 1,312 2,331 1,643 1,272 1,484 1,854 1,060 795 1,165 1,420 16,297

＊2小児科 1,219 848 1,440 1,060 848 1,007 1,165 742 530 794 943 10,596

＊3眼科 265 212 318 265 212 265 303 265 106 318 212 2,741

　　疾患名 ＊4基幹 106 106 106 106 53 106 106 53 53 53 53 901

＊1 インフルエンザ 5,471 3,243 8,102 4,770 6,026 4,390 5,934 4,039 4,861 3,484 3,358 53,678

＊2 RSウイルス感染症 956 412 1,613 1,288 1,427 627 1,135 1,089 756 596 697 10,596

咽頭結膜熱 373 312 797 504 510 212 581 314 257 333 447 4,640

Ａ群溶血性ﾚﾝｻ球菌咽頭炎 2,691 858 3,209 2,796 2,576 2,157 2,821 1,304 897 1,413 2,359 23,081

感染性胃腸炎 5,967 4,622 10,898 9,356 7,787 3,041 9,132 3,825 3,021 2,704 3,231 63,584

水痘 511 477 745 677 525 388 484 651 365 277 434 5,534

手足口病 2,201 1,602 5,013 3,347 3,586 1,745 3,615 2,158 1,055 1,229 1,949 27,500

伝染性紅斑 596 162 872 924 499 544 825 234 130 250 373 5,409

突発性発しん 540 234 908 779 648 277 702 422 266 317 398 5,491

百日咳 33 3 22 16 22 12 45 13 19 28 6 219

ヘルパンギーナ 457 417 852 533 407 343 476 578 345 251 437 5,096

流行性耳下腺炎 120 86 364 731 666 135 258 374 334 75 618 3,761

＊3 急性出血性結膜炎 1 0 3 9 2 2 9 10 2 2 2 42

流行性角結膜炎 71 99 55 63 58 114 264 76 34 89 130 1,053

14,517 9,284 25,351 21,023 18,713 9,597 20,347 11,048 7,481 7,564 11,081 156,006

＊4 細菌性髄膜炎 0 2 1 0 2 7 1 0 2 0 1 16

無菌性髄膜炎 10 5 0 1 3 12 0 0 0 2 2 35

マイコプラズマ肺炎 25 187 25 51 15 95 57 0 1 93 91 640

クラミジア肺炎（オウム病を除く） 1 0 0 0 0 3 0 0 3 2 0 9

感染性胃腸炎(ロタウイルス) 40 19 16 34 70 28 37 14 0 35 0 293

76 213 42 86 90 145 95 14 6 132 94 993

メチシリン耐性黄色ブドウ球菌感染症 75 69 33 20 344 44 99 43 15 0 48 790

ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 22 2 0 6 14 16 0 0 9 0 0 69

薬剤耐性緑膿菌感染症 0 1 0 0 0 6 5 0 0 0 0 12

薬剤耐性アシネトバクター感染症 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

97 72 33 26 358 66 104 43 24 0 48 871

泉州

合計（RSウイルス感染症～流行性角結膜炎）

合計（細菌性髄膜炎～ロタウイルス）

合計（メチシリン耐性黄色ブドウ球菌感染症
　　　～薬剤耐性アシネトバクター感染症）

豊能 三島 北河内 中河内 南河内 堺市
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Ⅰ 定点把握感染症 ( 性感染症を除く )

平成 27 年 感染症別・年齢別報告状況 ( 大阪府内集計 )

　年齢　 6 12 10 15 20 30 40 50 60

区分 ヶ ヶ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳

月 月 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 か か か か か か か

未 未 ら ら ら ら ら ら ら

満 満 14 19 29 39 49 59 合計

歳 歳 歳 歳 歳 歳

疾病名

インフルエンザ 329 782 2,634 2,795 2,891 3,243 3,601 3,694 3,175 2,821 2,467 8,227 2,135 53,678

RSウイルス感染症 2,068 2,293 3,342 1,582 734 327 128 51 18 9 9 15 1 10,596

咽頭結膜熱 26 382 1,149 605 680 579 428 233 136 124 70 130 19 4,640

Ａ群溶血性ﾚﾝｻ球菌咽頭炎 90 206 1,057 1,641 2,489 3,161 3,179 2,726 2,041 1,621 1,300 2,384 225 23,081

感染性胃腸炎 593 4,013 9,863 7,419 6,390 5,907 5,001 3,987 3,150 2,432 2,051 5,229 1,287 63,584

水痘 68 231 613 673 749 845 700 547 366 275 180 220 20 5,534

手足口病 245 2,218 7,824 5,620 4,131 2,778 1,808 1,032 632 373 222 366 43 27,500

伝染性紅斑 3 64 246 378 602 855 916 801 536 400 242 293 8 5,409

突発性発しん 89 2,070 2,679 505 101 25 10 7 2 1 2 0 0 5,491

百日咳 41 12 12 13 3 7 7 10 9 14 9 33 7 219

ヘルパンギーナ 50 531 1,407 1,004 708 483 307 164 109 56 43 81 16 5,096

流行性耳下腺炎 0 9 109 273 458 661 690 505 343 207 162 266 28 3,761

急性出血性結膜炎 0 0 0 0 2 1 1 0 2 0 0 0 1 42

流行性角結膜炎 10 9 29 28 29 38 40 20 15 16 11 35 39 1,053

合計（RSウイルス感染症～流行性角結膜炎） 3,283 12,038 28,330 19,741 17,076 15,667 13,215 10,083 7,359 5,528 4,301 9,052 1,694 156,006

細菌性髄膜炎 3 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 3 1 6 16

無菌性髄膜炎 1 1 1 0 0 1 0 2 0 0 1 2 2 6 7 2 6 3 35

マイコプラズマ肺炎 8 3 8 25 51 45 56 62 72 72 52 121 27 15 8 9 1 5 640

クラミジア肺炎（オウム病を除く） 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2 0 0 2 0 1 1 9

感染性胃腸炎(ロタウイルス) 24 16 69 45 49 33 21 13 9 1 5 6 0 0 0 0 0 2 293

合計｛細菌性髄膜炎
　　　～感染性胃腸炎(ロタウイルス)｝

37 20 78 70 101 80 78 77 81 74 58 132 29 21 17 14 9 17 993

メチシリン耐性黄色ブドウ球菌感染症 20 5 13 7 10 3 5 4 1 2 9 8 7 14 19 26 53 584 790

ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 3 2 9 5 5 1 5 3 1 1 0 1 0 0 0 0 2 31 69

薬剤耐性緑膿菌感染症 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 2 6 12

薬剤耐性アシネトバクター感染症 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合計（ﾒﾁｼﾘﾝ耐性黄色ブドウ球菌感染症
　　　～薬剤耐性アシネトバクター感染症）

24 7 22 12 15 4 10 7 2 3 9 9 8 14 20 27 57 621 871

6,262

14,884

19

79

961

50

35

734

8,639

47

208

65

0

42

137
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感染症発生動向調査事業報告書　第 34 報

ブロック別人口動態・ブロック地図

ブロック 市町村区分 定点数 人口 出生数

①豊能 豊中市、池田市、吹田市、箕面市、
能勢町、豊能町 内科 14　小児科 23　眼科 5　STD 8　基幹 2　疑似 50 1,029,975 8,829

②三島 高槻市、茨木市、摂津市、島本町 内科8　小児科 17　眼科 4　STD 5　基幹 2　疑似 31 748,497 6,556

③北河内
守口市、寝屋川市、門真市、枚方
市、大東市、四條畷市、交野市 内科 17　小児科 27　眼科 6　STD 9　基幹 2　疑似 59 1,169,572 8,684

④中河内 八尾市、柏原市、東大阪市 内科 11　小児科 20　眼科 5　STD 7　基幹 2　疑似 45 846,049 5,981

⑤南河内
藤井寺市、松原市、羽曳野市、富田
林市、大阪狭山市、河内長野市、河
南町、太子町、千早赤阪村

内科 8　小児科 16　眼科 4　STD 5　基幹 2　疑似 34 619,508 4,179

⑥堺市 堺市 内科 9　小児科 19　眼科 5　STD 6　基幹 2　疑似 46 840,016 6,859

⑦泉州

和泉市、高石市、泉大津市、忠岡
町、岸和田市、貝塚市、泉佐野市、
泉南市、阪南市、田尻町、熊取町、
岬町

内科 13　小児科 22　眼科 6　STD 5　基幹 2　疑似 46 910,744 6,940

⑧大阪市
　　北部

北区、都島区、淀川区、東淀川区、
旭区

内科 6　小児科 14　眼科 5　STD 8　基幹 1　疑似 36 665,305 5,787

⑨大阪市
　　西部

福島区、此花区、西区、港区、大正
区、西淀川区 内科 5　小児科 10　眼科 2　STD 3　基幹 1　疑似 24 473,311 4,356

⑩大阪市
　　東部

中央区、天王寺区、浪速区、東成
区、生野区、城東区、鶴見区 内科 7　小児科 15　眼科 6　STD 4　基幹 1　疑似 37 716,963 6,579

⑪大阪市
　　南部

阿倍野区、住吉区、住之江区、東住
吉区、平野区、西成区 内科 9　小児科 18　眼科 4　STD 5　基幹 1　疑似 46 830,667 6,088

　合　　計 内科 107　小児科 201　眼科 52　STD 65　基幹 18　疑似 454 8,850,607 70,838
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Ⅰ 定点把握感染症 ( 性感染症を除く )

〈参　考〉　大阪の気象

大阪管区気象台平成 27 年 (2015) 年報「大阪府の気象」より引用


